integro loco, ita demum nihil pugnans esse cogoscamus, et id quod cuique convenit, juxta scopum supernæ vocationis observemus, ad quem videlicet scopum utraque præcepta tendant, partim morbum curantia, partim afferentia talem profectum, quo ad perfecte Deo placendum deducamur, cum Dominus dicat aliquando quidem, «Nemo lucernam accensam abscondit sub modio, sed super candelabrum ponit, et lucet omnibus, qui sunt in domo; sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant bona vestra opera, et glorificent Patrem vestrum qui in cælis est⁹⁸;» aliquando [vero, «Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra quid faciat dextera tua⁹⁹.»

3. Et multa id genus invenias et apud evangelistas et apud Apostolum. Quod si præceptum quidem datum fuerit, quomodo vero fiat, non additum sit, obediamus Domino, qui ait: «Scrutamini Scripturas¹⁰⁰» imitemurque apostolos, qui Dominum ipsum de eorum quæ ab ipso dicta erant interpretatione interrogarunt; et eorum quæ ab ipso dicta sunt, ex iis quæ in alio loco dixit, veritatem salubritatemque ediscamus. Exempli causa, cum dictum est, «Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo¹⁰¹,» quid hæc sibi velint, tum ex iis quæ adolescenti præcepta sunt, edocemur ubi videlicet Dominus ipse dicit: «Vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo¹⁰²;» tum ex iis, quæ ad eos qui regnum cælorum consequi cupiebant, dicta fuere, «Ne timeas, pusille grex, quia complacitum est Patri vestro cælesti dare vobis regnum. Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam, facite vobis saccos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cælis¹⁰³.» Si vero periculum etiam observationem mandati comitatur, quæ est gloriatio nostra, meminimus Apostoli, qui dicit: «Bonum est mihi mori magis, quam ut gloriam meam quis evacuet¹⁰⁴;» et alibi fusius: «Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius¹⁰⁵?» et quæ sequuntur. Ex quibus impensius erudimur mandata custodire, atque commonstrare dilectionem majorem erga Dominum, qui dicit, «Qui diligit me, mandata mea servabit¹⁰⁶,» et multis in locis similiter: in reliquis vero Apostolum imitari, ac dicere: «O altitudo divitiarum, et sapientiæ, et scientiæ Dei, quam incrustabilia sunt judicia ejus, et impervestigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit mentem Domini¹⁰⁷,» qui ex cælis descendit, et Pa-

⁹⁸ Matth. v, 15, 16. ⁹⁹ Matth. vi, 3. ¹⁰⁰ Joan. v, 39. ¹⁰¹ Matth. vi, 20. ¹⁰² Matth. xix, 21. ¹⁰³ Luc. xii, 32, 33. ¹⁰⁴ I Cor. ix, 15. ¹⁰⁵ Rom. viii, 35. ¹⁰⁶ Joan. xiv, 23. ¹⁰⁷ Rom. xi, 33, 34.

(98) Unus mss. μὴ γνῶτω σου ἡ. Aliquanto post duo mss. pro Ἀποστόλῳ habent Παύλῳ. Subinde editi ἂν ἡμῖν ἐντολή. At mss. duo ut in contextu. (99) Unus ms. πατὴρ ὑμῶν, δοῦναι. (1) Nostri tres mss. δῶμεν, sed ita tamen, ut unus emendatus sit jam a longo tempore, habeatque di-

δοῦναι. Nihil in vulgatis mutandum censuimus.

(2) Codex unus ἀπαγγελλάντος. Statim duo mss. τὰ τέκνα. Aberat articulus a vulgatis. Nec ita multo post editi κατὰ τὴν αὐτὴν. Veteres duo libri κατὰ τὴν αὐτοῦ.

tris nobis verba annuntiavit? Cui credere necessarium est ac salutare, velut liberos parentibus, et pueros præceptoribus, juxta ipsius Domini nostri Jesu Christi vocem, ubi ait, « Nisi quis susceperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud ⁵⁵. »

QUESTIO V.

Utrum verbo culibet non obsequi sit aliquid ira et morte dignum, etiamsi privatim non singulis conjunctæ sint minæ.

RESPONSIO.

1. Dictum quidem est fusius de hoc argumento in epistola de concordia, an videlicet, verbo culibet non obsequi, sit aliquid ira ac morte dignum: sed ut nunc unam aut alteram testimonium ex multis allegemus, audiamus Joannem Baptistam, dicentem: « Qui credit Filio, habet vitam æternam: qui vero non credit Filio (quod autem definitum non est, id comprehendit omnia), non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum ⁵⁶; et Dominum ipsam more definentis pronuntiantem, « Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant ⁵⁷. » Quod si quæ legis sunt, sic se habent, quanto magis, quæ sunt Evangelii? sicut Dominus ipse sæpe confirmavit. De eo autem, an res ita sit, etiamsi privatim non singulis conjunctæ sint minæ, satis esse arbitror credentibus, si meminerint Domini ipsius, qui, eo loco ubi doctrinam post beatitudines tradit, plura prohibita recensuit, et aliquibus quidem minas adjunxit, his verbis: « Quisquis irascitur fratri suo, obnoxius erit iudicio: qui vero dixerit, Raca, obnoxius erit concilio: qui autem dixerit, Fatue, obnoxius erit gehennæ ignis ⁵⁸. » et ejusmodi multa: aliquibus vero nihil adjecit minarum, exempli gratia cum dicit: « Omnis qui videt mulierem ad concupiscendum, jam mœchatus est eam in corde suo ⁵⁹; » item, « Ego autem dico vobis, non jurare omnino ⁶⁰; » et paulo post: « Erit autem **638** sermo vester, Est, est: non, non; quod autem his abundantius est, a malo est ⁶¹. » Et multa alia id genus locutus, nec proposita ulla propria pœna, generalius adversus omnes sententiam tulit, cum prius dixit: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum ⁶². » Sub finem vero infert: « Omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, assimilabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna ⁶³. »